
 

Einwohnergemeinde Breitenbach 
 
       

                     

 
Traktandum 2 
 
 
 

Montag, 12. Dezember 2022, 20.00 Uhr, Saal Schulhaus Artegna 

Antrag an die Gemeindeversammlung 
 
 
 
Antragsteller: Gemeinderat 
 
Referent: SH Christian Thalmann  
 
Titel: Genehmigung Totalrevision Steuer-Reglement 
 
Sachverhalt: Der Gemeinderat hat im Frühjahr 2024 entschieden, auf das kantonale Angebot 

„Freiwilliger Einheitsbezug Steuern“ einzutreten. In den vergangenen Monaten wurde 
mit dem kantonalen Steueramt eine entsprechende Leistungsvereinbarung 
abgeschlossen. Mit diesem Entscheid werden beginnend mit dem Vorbezug 2024 die 
Gemeindesteuern durch den Kanton in Rechnung gestellt werden. 
 
Der Einheitsbezug bringt für alle Beteiligten Vorteile mit sich. Die Einwohnerinnen und 
Einwohner werden ab diesem Zeitpunkt nur noch eine Steuerrechnung für alle 
Teilbereiche (Bundessteuer, Staatssteuer, Gemeindesteuern, Kirchensteuern etc.) 
erhalten, was die Transparenz erhöhen wird. Administrativ werden viele 
Doppelspurigkeiten wegfallen. Beispielsweise werden Betreibungen auf nicht bezahlte 
Steuern nur noch von einer Instanz voranzutreiben sein. Der Gemeinderat geht davon 
aus, dass sich die Kosten für die Steuererhebung nach Ablauf einer Übergangsfrist um 
rund CHF 50‘000.- pro Jahr reduzieren werden. 
 
Aus dem Abschluss der Leistungsvereinbarung mit dem kantonalen Steueramt ergeben 
sich Konsequenzen. Insbesondere gilt es, das Steuer-Reglement einer Totalrevision zu 
unterziehen, um den Einheitsbezug darin abzubilden. Zu einem späteren Zeitpunkt wird 
es auch nötig sein, das Feuerwehr-Reglement entsprechend zu ergänzen 
(Feuerwehrpflicht-Ersatz). 
 
Das totalrevidierte Reglement basiert auf einem Musterreglement des Kantons und 
wurde durch das kantonale Steueramt bereits einer Vorprüfung unterzogen. Es kann 
festgestellt werden, dass das neu formulierte Reglemente keine Inhalte aufweist, die für 
die Einwohnerinnen und Einwohner finanziell relevante Veränderungen mit sich bringen. 
 

 

Formeller 
Antrag: 

Die Gemeindeversammlung genehmigt das totalrevidierte Steuer-Reglement.  
 

 
Beilagen:  Neues Steuer-Reglement 

 
 
28. November 2022 
Andreas Dürr 


